2023度発行 すずらん第 1号

- 1 -

感謝状贈呈 (右から) 坂田美栄子様  谷川浪子様

          片山悦子様  佐々木忠義様

       千葉圭子様はご都合で欠席されました

第 1号 令和 5 年  5 月 25 日 発行

美幌消費者協会
 事務所

 美幌町東 3条北 2丁目

    しゃきっとプラザ 2F

 電話 ７２－０３６６

 FAX ７２－０３６６

美幌町消費生活センター
電話/FAX 72-0366

・相 談 日  毎 週（月～金）

・受付時間 10：00～16：00

・相談日以外でお急ぎの方は

役場商工観光グループへ

電話77－６５４８(直通)

気持ちを新たに
美幌消費者協会
 会長 白石  さよ

令和 5年度定期総会 令和 5 年 4 月 27 日(木)
於：しゃきっとプラザ２F会議室

 令和 5年度定期総会は、美幌町長平野浩司様

のご臨席を賜り 4月 27日に開催しました。

総会に先立ち、30周年を記念してこれまでに

ご尽力を賜りました 6名の方々に感謝状を贈呈

させていただきましたが、前会長の大谷啓子様

におかれましては、この日を待たずに4 月 8 日

にご逝去され、お通夜の席に感謝状をお届けす

ることになり、とても残念でした。

大谷会長のユーモアたっぷりの会話は、みんな

を惹きつけ、どんな困難な時にも広く大きな懐

で受け止めてくださいました。どれだけ沢山の

安心を頂いたことでしょう。その笑顔とともに、

これまで導いてくださった多くのことに、深く

感謝申し上げます。

 コロナ禍や侵略戦争の影響による物価高、予期せぬ自然災害が頻発するなど、不安な要素が沢山あ

りますが、諸先輩が築いてこられた活動の歴史、重みを大切にして、31 年をスタートしたいと思います。

気持ちを新たに歩みを進めてまいりますので、会員の皆様におかれましてはこれまで同様のご協力を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

2023度発行 すずらん第 1号

- 2 -

  ４月２７日(木)に開催されました令和５年度の定期総会におきまして、

  総会議案が下記の通り承認されましたのでご報告いたします。

令和５年度事業計画

新会員ご紹介

   宮 崎 奈津江様

  尾 路 克 彦 様

  横 山 清 美 様

  遠 藤 智恵子様

  倉 本 春 美 様

通信講座「消費生活スタディ」受講生募集！

 10月～1月の 4ヶ月間、日本消費者協会の「消費

者力検定テキスト やさしく学べる消費生活」を用い

て学び、その成果を測る「効果測定」を提出して終了

です。来年 3 月に道立消費生活センターでスクーリ

ングを開催する予定です。（参加自由）

受講希望の方は 7 月 20日（木）までに

消費者協会へ申込みください。

詳細は申込みの際にお伝えします。

調査結果は美幌町
の HP に掲載され
ています

 新役員紹介   副会長の片山悦子さんが町外転出のため、

              副会長に 松浦佳子さん、理事に 藤原幸子さんが承認されました。

ご入会 ありがとうございます！

5月 13日(土)消費者月間街頭啓発実施（大型店 3店舗前）

(未定)オホーツク管内消費者問題懇談会     9月 29日(金)北海道消費者大会(札幌市)

(9月予定)会員視察研修   (10月予定)第 28回消費生活展

その他（ふれあい広場・美幌町女性のつどい・びほろ冬まつり等に協力）

 事業部

  地場産品を使って牛乳料理及び米料理講習会 / パン作り / 味噌作り

  不用品を使ってリメイク教室（洋裁・和裁・小物作り等）

  自治会等へのリサイクル出前講座

 環境部

  環境問題の啓発と視察研修

   マイバッグ・マイ箸・マイコップ・マイごみ袋などの持参推進運動

  調査部

  調査業務 ①灯油・ガソリン・LPガス燃料価格聞き取り調査（毎月１回）

       ②生活必需物資品の価格店頭出向き調査（大型３店舗）（毎月１回）

 相談部

  相談受付は月～金（祝日を除く）午前 10時～午後 4時迄

  消費者意識を高め、悪質商法を追放するための啓発行動

     ＊広報びほろ・広報つべつ・会報すずらんに相談事例を掲載

     ＊自治会・学校・地域活動団体などへ被害未然防止の出前講座

 広報部

  会報紙「すずらん」年 6回発行（美幌町のHPにも掲載）

  消費生活展及び啓発用のポスター作成

2023度発行 すずらん第 1号

- 3 -

消費者月間街頭啓発実施
5月 13日(土)
午後 1時 15分～

啓発用ティッシュと花の種 ↑スーパーアークス 店舗前にて

令和 5 年度消費者月間全国統一テーマ

デジタルで快適、消費生活術

～デジタル社会の進展と消費者のくらし～

 社会のデジタル化が進むことにより、

私たちの生活はとても便利になりまし

た。その一方でネット広告や SNSをきっ

かけとした通信販売、副業、投資に関す

る新たな消費者トラブルが発生していま

す。このことから、今回の街頭啓発では、

益々巧妙化する特殊詐欺被害未然防止と

併せて、買い物客の皆さん一人ひとりに

注意を呼びかけ、啓発用のティッシュと

花の種を配布し、5月の消費者月間を PR

しました。

 今、私たちの協会でもデジタルサービ

スを適切に利用するために、スマホの使

い方をマスターしたいと言う声が多く出

ています。契約、買い物、行政との手続

きなど、確実にデジタル社会が来ます。

そんな社会から取り残されないように、

今から準備をしておきましょう。(お)

大型 3 店舗

  シティびほろ・コープさっぽろ・スーパーアークス

↑コープさっぽろ 店舗前にて

↑シティびほろ 店舗前と東側入り口にて

2023度発行 すずらん第 1号

- 4 -

あとがき

 今年の街頭啓発（5/13）はお天気に恵まれて、短

時間でしたが買い物客の皆さんにティッシュと花

の種をお渡しして、消費者月間を PR しました。

テーマは「デジタル社会と消費者のくらし」ですが、

スマホの操作も？？？の日常。ネット社会の光と影

をしっかり学び、安心してデジタルサービスが受け

られる準備が必須…当分はアナデジライフ（アナロ

グとデジタル）が無難のようです。(お)

前年同月（令和 4 年 5 月）

     燃料価格調査報告   令和5年 5月分

（美幌消費者協会調べ）
（セルフ店は別）                   （税込み価格）

 灯油(1㍑) LP ガス 5 ㎥ LP ガス 10 ㎥ ガソリン（1 ㍑）

高  値 131.0 7,453 12,265 179

底  値 121.0 6,100 10,637  160

平  均    126.2 6,788 11,283 169.2

調査店舗 11 7 7 6

協会の動き

 灯油(1㍑) LP ガス 5 ㎥ LP ガス 10 ㎥ ガソリン（1 ㍑）

高  値 128.0 7,343 12,320 162

底  値 111.0 6,100 10,637 157

平  均      118.8 6,803.7 11,314  160.6

調査店舗 11 7 7 6

 4月

05(水) 3役会 / 相談会議

06(木) ４月分燃料価格聞き取り調査

10(月) ボランティア連絡協議会役員会

11(火) 第 1回理事会 13:30～

20(木) 町内価格動向調査まとめ

23(月) 地方消費者行政担い手育成事業地域研修

26(木) 町内価格動向調査まとめ

27(木) 令和 5年度定期総会 13：30～

       （３０周年記念功労者表彰）

28(金) 新聞スクラップ ４月のまとめ

 5月

09(火) 5月分燃料価格聞き取り調査
10(水) 3役会 / 相談会議

12(金) 第 2回理事会 13：30～

13(土) 10:00～緑の募金協力

 〃 13：15～消費者月間街頭啓発

19(金) 令和 5 年度オホーツク管内消費者協会連合会定期総会

20(日) ボランティア連絡協議会総会

美幌町内価格動向調査

町内価格動向調査 32 品目の中（大型 3 店舗の価格：内訳）

の 15 品目について、3 月・4 月の平均価格をお知らせしま

す。なお、詳しい内訳は美幌町のホームページ「美幌町消費

生活センター」で検索するとご覧になれます。

品    名 3月 4月

白 菜 (4分の 1) 19.6 27.2

キャベツ 1個 25.7 15.6

大根 1本 18.8 21.1

キュウリ 75.6 50.2

トマト 90.4 88.2

ほうれん草 85.3  87.2

サケ切り身(紅鮭除く) 278.7 -

開きほっけ 166.9 154.7

まぐろ(赤身刺身用) 486.6 454.9

鶏肉(ブロイラーもも) 152.6 152.3

豚肉(ローススライス) 252.6 271.1

平均価格 (円)

牛乳１㍑ 252 252

鶏卵M・L 210 221

ティッシュ (5個組) 469 469

サラダ油 - 501

【大型３店舗の平均価格(100ｇあたり)(円)】

食品ロスを減らしましょう！

 物故者

   (前会長)大 谷 啓 子 様  宮 崎 泰 子 様

      佐 藤 寿 子 様   杉原キクヱ様

   謹んでご冥福をお祈りいたします